keyfiyetine dair bu meseleler, aynı zamanda felsefenin İslam dünyasında karşılaştığı en

ciddi problemlerden biri haline gelmiştir. Bu meselelerle ilgili birçok düşünür farklı

görüşler ileri sürmüş, kendi sistemleri içerisinde konuyu ele almaya çalışmıştır. Özellikle

Meşşâî okulunun iki büyük filozofu olan Farabî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037)

tarafından yapılan yorumlar, İslam düşüncesi çerçevesinde tartışmaların meydana

gelmesine sebep olmuştur. Âhiret hayatı, nefislerin âhiretteki konumları ve durumu,

cismani ve ruhani haşirle ilgili kendine özgü görüşleri olan İslam filozoflarından birisi de

İşrâk felsefesinin fikir babası Şihâbüddîn Sühreverdî el-Maktûl’dur (ö. 587/1191).

Sühreverdî bu konularda temkinli ve hassas davranarak mevzuya yeni bir bakış açısı

getirmiş, sorunu çözmeye yönelik görüşler ileri sürmüştür. Bu çalışmanın konusunu teşkil

eden Sühreverdî’nin âhiret anlayışı, onun İşrâk felsefesi içerisinde ele aldığı orijinal

konulardan birisidir. Biz, çalışmamızın birinci bölümünde tarihsel kronolojiyi takip

ederek İbn Sînâ’nın nefs ve âhiret anlayışını, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) bu konuda ona

yönelttiği eleştirileri, ikinci bölümde ise bu eleştirilere çözüm niteliği taşıyan

Sühreverdî’nin âhiret anlayışını incelemeye gayret ettik. Böyle bir yöntem seçmemizin

nedeni, felsefe ve din açısından ehemmiyet gösteren bu tartışmaların içeriğini ele aldıktan